Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

SMLOUVA O PRODEJI PODNIKU

Konzultant: Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Svatava Hübnerová

leden 2008

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým."

Štáta Hübner

OBSAH:

I. Úvod..... 5
II. Podnik 7
1. Podnik jako předmět právních vztahů 7
2. Definice podniku..... 9
2.1. Základní pojmové znaky podniku..... 9
2.2. Podnik jako věc v právním smyslu 11
3. Jednotlivé složky podniku..... 13
4. Podnik versus obchodní majetek a obchodní jmění podnikatele..... 14
5. Organizační složka podniku 16
6. Státní podnik..... 17
7. Podnik ve smyslu Evropského práva 18
8. Pojem podnik v navrhované rekonstrukci obchodního zákoníku 19
III. Smlouva o prodeji podniku dle obchodního zákoníku 21
1. Úvodem..... 21
2. Podstatné části smlouvy o prodeji podniku..... 22
2.1. Vymezení podniku 24
2.2. Závazek prodávajícího odevzdat kupujícímu podnik a převést na kupujícího vlastnické právo k podniku..... 26
2.3. Závazek kupujícího převzít závazky související s podnikem..... 27
2.4. Závazek kupujícího zaplatit kupní cenu..... 30
2.5. Označení prodávajícího a kupujícího..... 31
2.6. Písemná forma 31
2.7. Určení neplatnosti smlouvy o prodeji podniku 32
3. Účinky uzavření smlouvy o prodeji podniku..... 33
3.1. Povinnost předat a převzít věci zahrnuté do prodeje 34
3.2. Přechod nebezpečí škody na věcech zahrnutých do prodeje..... 35
3.3. Přechod vlastnického práva k věcem zahrnutým do prodeje 36
3.4. Přechod ostatních složek podniku, včetně závazků souvisejících s podnikem..... 38
4. Kupní cena podniku 60
4.1. Určení kupní ceny podniku..... 60
4.2. Metody oceňování podniku 61
5. Odpovědnost za vady podniku 65
5.1. Zápis o předání věcí zahrnutých do prodeje 65
5.2. Práva kupujícího z odpovědnosti za vady..... 68
5.3. Nárok kupujícího na náhradu škody 75
6. Ochrana třetích osob při uzavření smlouvy o prodeji podniku..... 76
6.1. Zákonné ručení prodávajícího za splnění převedených závazků..... 76
6.2. Odpor proti prodeji podniku 78
6.3. Zápis prodeje podniku do obchodního rejstříku 80
6.4. Lhůta k výmazu společnosti z obchodního rejstříku 81

7. Konkurenční doložka 81
8. Prodej části podniku 82
8.1. Definice samostatné organizační složky podniku 83
8.2. Obsah smlouvy o prodeji části podniku 86
8.3. Zápis prodeje části podniku do obchodního rejstříku 87
IV. Další právní povinnosti při prodeji podniku 88
1. Souhlas valné hromady nebo společníků dle §67a ObchZ 88
1.1. Stručná historie ustanovení §67a ObchZ 88
1.2. Konkrétní aplikovatelnost §67a ObchZ 90
1.3. Formální náležitosti souhlasu dle §67a ObchZ 91
1.4. Důsledky neudělení souhlasu dle §67a ObchZ 92
2. Aplikace §196a ObchZ 93
3. Některé další právní povinnosti stanovené zvláštními právními předpisy 94
V. Hospodářská soutěž 96
1. Spojení soutěžitelů smlouvou o prodeji podniku 96
2. Povolení spojení Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže 97
3. Sankce za porušení ustanovení ZOHS 98
4. Spojení podniků s komunitárním významem 99
VI. Další právní předpisy upravující převody podniku jako celku 100
1. Z. č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby 100
2. Z. č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání a z. č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon 101
3. Z. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád 101
4. Z. č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách 102
VII. Závěr 103

Seznam zkratk:

ObchZ: z. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
ObčZ: z. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
O.s.ř.: z. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
ZOHS: z. č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže

I. Úvod

Právní úprava smlouvy o prodeji podniku představuje velmi významnou součást z. č. 513/1991 Sb., **obchodního zákoníku**, který smlouvu o prodeji podniku upravuje jako samostatný smluvní typ v části třetí, hlavě druhé, dílu III, §476 – 488a.

Vedle smlouvy kupní upravené v části třetí, hlavě druhé, dílu I ObchZ, jejímž předmětem jsou vždy pouze individuálně určené věci movité, specifikované jednotlivě nebo co do množství a druhu, tak kodex obchodního práva samostatně upravuje prodej podniku jedinou smlouvou obdobnou smlouvě kupní, avšak s mnohými specifiky danými zcela zvláštním předmětem daného smluvního typu, kterým je **podnik jako předmět (objekt) právních vztahů**, skládající se sice z jednotlivých součástí definovaných §5 ObchZ, zákonem však označený výslovně za věc a to věc hromadnou.

Význam právní úpravy smlouvy o prodeji podniku je dán zejména právním a ekonomickým významem pojmu **podnik**. Podnik tak, jak je v současné době chápán českým právním řádem, tedy jako předmět právních vztahů, lze označit jako jednu z nejzákladnějších složek podnikání podnikatele, jako výsledek nebo také cíl podnikatelské činnosti podnikatele – ať již fyzické či právnické osoby. Právo dispozice s podnikem jako výsledkem podnikatelské činnosti je jedním z nejvýznamnějších hospodářských a právních oprávnění podnikatele, přičemž realizace tohoto práva má pro podnikatele závažné dopady, leckdy i pro jeho další ekonomickou a právní existenci. Význam právní regulace umocňuje fakt, že prodej podniku nezřídka zasahuje do práv třetích osob, na jejichž ochranu zákonodárce také pamatuje, včetně ustanovení k ochraně společníků (akcionářů) obchodních společností.

Převod podniku jedinou smlouvou upravují vedle obchodního zákoníku také **další právní předpisy**. Jedná se zejména o z. č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, z. č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání (s účinností od 1. 1. 2008 nahrazen z. č. 182/2006 Sb., o úpadku a jeho řešení), nebo o z. č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách. Nucený přechod vlastnictví k podniku jako celku upravuje také z. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, pro případ výkonu rozhodnutí prodejem podniku (§338f – 338zm).

Další právní oblastí, jež ve velké míře zasahuje do regulace smluvního nakládání s podnikem, je **právo na ochranu hospodářské soutěže**. Konkrétně jde o úpravu zákonem č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, regulujícím kvalifikované případy spojování soutěžitelů, přičemž za spojení soutěžitelů podle uvedeného zákona se považuje i nabytí podniku jiného soutěžitele nebo jeho částí smlouvou o prodeji podniku.

Po vstupu ČR do EU se pro právní postavení podniku stává aktuálním rovněž **právo Evropského Společenství (ES)**. V evropském komunitárním právu (zejména jde o oblast práva hospodářské soutěže) je však podnik chápán spíše jako **subjekt právních vztahů** a adresát právních norem, což je zřejmě dáno primárně ekonomickou povahou evropského práva, v jehož systému má podnik jako ekonomická entita větší váhu než společnost jako entita právní. Pojmu „podnik“ dle práva ES tak v českém právu odpovídá nejlépe pojem „soutěžitel“ dle z. č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže. Spojení podniků s komunitárním rozměrem je upraveno na území ČR přímo použitelným nařízením Rady ES č. 139/2004/EHS o kontrole spojování podniků.


[…]

vydražitele podniku všechna práva a závazky včetně práv a povinností vyplývajících z pracovněprávních vztahů, oprávnění užívat obchodní jméno (firmu) spojené s podnikem, pokud to není v rozporu se zákonem nebo s právem třetí osoby, a práv z průmyslového a jiného duševního vlastnictví, která se týkají podnikatelské činnosti vydraženého podniku, pokud to neodporuje povaze práv z průmyslového a jiného duševního vlastnictví nebo smlouvě o poskytnutí výkonu těchto práv. Jde-li o organizační složku podniku, přecházejí na vydražitele všechna práva a závazky, která se týkají této složky, včetně práv a povinností z pracovněprávních vztahů. Dle §30 odst. 3 zákona ručí navrhovatel dobrovolné dražby za splnění závazků, které přešly s vlastnictvím podniku nebo jeho organizační složky na vydražitele.

U dražby nedobrovolné při nedostatku výslovné úpravy lze dovozovat přechod podniku na vydražitele v podobě odpovídající definici podniku dle §5 ObchZ, tedy bez závazků souvisejících s převedeným podnikem, které nebyly uspokojeny z výtěžku dražby.

Zákon dále obsahuje v §63 zvláštní ustanovení týkající se odpovědnosti za vady předmětu dražby. U dražby dobrovolné navrhovatel odpovídá za vady předmětu dražby, které mu byly či měly být při podání návrhu na provedení dražby známy a neupozornil na ně včas dražebníka ve smlouvě o provedení dražby. U dražby nedobrovolné navrhovatel neodpovídá za případné vady předmětu dražby, odpovídá však za škodu způsobenou neoprávněným návrhem na provedení dražby, přičemž této odpovědnosti se nelze zprostit.

VII. Závěr

Závěrem pojednání o smlouvě o prodeji podniku je možno shrnout, že nemnoho paragrafů obchodního zákoníku upravuje institut v praxi hojně využívaný, mající značný význam pro podnikatelskou činnost právnických i fyzických osob. V současné době již také existuje k této problematice poměrně bohatá judikatura, na níž jsem se snažila ve své práci co nejvíce odkazovat.

Za klíčovou považuji koncepci podniku jako věci hromadné, tedy předmětu právních vztahů, která umožňuje podnikatelům jednoduché nakládání s podnikem jako celkem. V tomto směru lze také uvítat zjednodušení dispozic s podnikem dle současného znění §67a ObchZ, je však otázkou, nakolik je tato úprava skutečně v souladu s právem ES a zda nelze v budoucnu očekávat další změny uvedeného ustanovení.

Vítám rovněž záměr tvůrců nového obchodního zákoníku nahradit dosavadní pojem „podnik“ pojmem „obchodní závod“, v zájmu sjednocení terminologie českého obchodního a soutěžního práva, spolu s pojmoslovím práva Evropské Unie.

De lege ferenda vidím jako podstatné žádoucí změny zejména v oblasti ochrany věřitelů při prodeji podniku. Konkrétně jde o zlepšení ochrany formou podání odporu proti prodeji podniku dle §478 odst. 1 ObchZ, kdy v současné době není stanovena lhůta pro vydání rozhodnutí o bezúčinnosti prodeje podniku soudem, což při průměrné délce soudního řízení v ČR činí tuto ochranu velmi málo efektivní. Dále poukazuji na to, že zejména v případě podnikatele nezapsaného do obchodního rejstříku se věřitel nemusí v zákonem stanovené prekluzivní lhůtě o prodeji podniku vůbec dozvědět. Pokud jde o samotný zápis prodeje podniku, domnívám se, že by z praktických důvodů bylo vhodnější, aby byla do obchodního rejstříku zapisována také koupě podniku kupujícím, nikoli pouze prodej podniku prodávajícím.

V praxi se dále ukazuje, že určité problémy nastávají při řešení otázky, jaká práva a závazky přecházejí spolu s podnikem na kupujícího a jaká nikoli. Byť se jí snaží řešit judikatura, bylo by zřejmě vhodné v budoucnu se pokusit o zlepšení právní úpravy. Je ovšem jasné, že veškeré situace, které přináší podnikatelský život, zákonem řešit nelze a v některých případech bude nutno vyčkat sjednocení soudního rozhodování. Obdobné je možno konstatovat ohledně nutnosti dodržet některé zvláštní předpisy pro účinnost přechodu určitých součástí podniku z prodávajícího na kupujícího (např. cenné papíry apod.).

Dalším závažným problémem právní úpravy prodeje podniku je dle mého názoru nejednotnost názorů literatury v následcích nedodržení §67a ObchZ. To je však dáno také rigidní koncepcí absolutní neplatnosti smluv v českém právu, která snad bude v budoucnu opuštěna, nebo alespoň modifikována.

Pokud jde o úpravu prodeje části podniku, považuji za nedostatek současné právní úpravy to, že v ní neexistuje jednoznačná definice části podniku tvořící samostatnou organizační složku ve smyslu §487 ObchZ. Vzhledem k tomu, jak značný význam má prodej části podniku v praxi, by bylo jen žádoucí tuto definici do zákona zavést a odstranit tak některé pochybnosti, které musí zatím také řešit pouze judikatura. Je rovněž na zvážení, zda podnikatelům neumožnit vyčlenit při prodeji podniku z převodu některá konkrétní aktiva tvořící jeho součást, což je při současném pojetí smlouvy sankcionováno její absolutní neplatností.

Byť ve výše uvedeném shrnutí poukazuji na některé problémy aplikace smlouvy o prodeji podniku v podnikatelské praxi, považuji zásadně danou úpravu za dobrou a fungující. Lze jen doufat, že v budoucnu dojde k dalšímu zlepšení právní regulace a postupnému odstraňování některých nedostatků, pochopitelných také z toho důvodu, že bylo třeba české obchodní právo po roce 1989 zcela nově vytvořit a někdy až život ukazuje, zda se určité právní instituty osvědčí či nikoli.
