Oponentský posudek
rigorózní práce Mgr. Svatavy Hübnerové: „Smlouva o prodeji podniku“

Předložená rigorózní práce je věnována tématu, které je nepochybně aktuální. Smlouva o prodeji podniku (popř. jeho části) představuje smluvní typ, který je v podnikatelské praxi relativně často využíván. Přitom aplikace právní úpravy této smlouvy přinášela a stále přináší celou řadu problémů. O tom svědčí i skutečnost, že jí již byla věnována výrazná pozornost rozhodovací praxe soudů vyjádřená v četných publikovaných rozsudcích Nejvyššího soudu ČR. Z těchto důvodů považuji volbu tématu za vhodnou, a to tím spíše, že autorka věnuje pozornost nejen příslušným ustanovením obchodního zákoníku, ale také (i když jen stručně) i některým předpisům souvisejícím.

Těžiště práce je v kapitole III. Smlouva o prodeji podniku podle obchodního zákoníku a kap. IV. Další právní povinnosti při prodeji podniku. Z hlediska tématu práce považuji za účelnou také kap. II. Podnik jako předmět právních vztahů. Kapitoly V. Hospodářská soutěž a VI. Další právní předpisy upravující převody podniku jako celku představují vhodný doplněk.

Po věcné stránce se autorka celkově zdařile vypořádala se všemi nejdůležitějšími otázkami, které z úpravy smlouvy o prodeji podniku vyplývají. Na tomto hodnocení nic nemění skutečnost, že se v dílčích otázkách nevyvarovala některých nepřesností a nesprávností (nejdůležitější jsou uvedeny v další části tohoto posudku).

Z hlediska způsobu zpracování hodnotím pozitivně relativně samostatný přístup se snahou provést kritický rozbor platné právní úpravy. Autorka využila poměrně rozsáhlou odbornou literaturu (v seznamu však postrádám práci L. Kopáče: Obchodní kontrakty I. a II.). Charakteristickým rysem pro přístup autorky k tématu je hojné využití soudní judikatury. Za ne příliš vhodné však považuji rozsáhlé citace judikátů. V práci se kromě toho vyskytuje opakování určitých myšlenek na různých místech.

Jako konkrétní připomínky považuji za vhodné uvést zejména tyto:

1. Při obecné charakteristice hromadné věci (str. 11) postrádám zdůraznění společné funkce. Bližší zdůvodnění by vyžadovalo tvrzení (str. 12) že z § 5 odst. 1 ve spojení s §

2 ObchZ „lze spíše vyvodit, že jednomu podnikateli může náležet vždy jen jeden podnik“.

2. Větší počet kogentních ustanovení v úpravě smlouvy o prodeji podniku lze ztěžít považovat za důsledek „významu uvedeného institutu v českém právním řádu“ (str. 22).
3. Ne zcela je jasné, jak autorka chápe význam pojmenování smlouvy pro její právní povahu (str. 23), zejména pak její formulaci, že se uplatní i „opačný úsudek“.
4. Jakékoliv úvahy (byť v teoretické rovině) o možnosti vyčlenit z převodu některá aktiva (str. 25) musí podle mého názoru respektovat konstrukci smlouvy o prodeji podniku jako smlouvy, která má ze zákona za následek přechod všech závazků bez souhlasu věřitelů. Autorčino stanovisko vyžaduje hlubší promyšlení a zdůvodnění.
5. Tvrzení, že k přechodu vlastnictví ke spoluvlastnickému podílu dochází přímo ze zákona, a proto je automaticky vyloučeno uplatnění předkupního práva spoluvlastníků (str. 38), považuji za nesprávné. Právním důvodem přechodu není zákon, ale smlouva.
6. Nesprávná je formulace, podle níž neuvedení chybějících věcí nebo jejich zjistitelných vad má za následek ztrátu práv z odpovědnosti za vady (str. 68).

Po formální stránce je práce napsána celkově srozumitelně. Má dobrou stylistickou úroveň a vhodně používá odbornou terminologii. Rozsahem (104 stran) vyhovuje stanoveným požadavkům. Za přiměřené a převážně vhodné považuji také odkazy pod čarou (poznámky).

Celkově hodnotím posuzovanou práci jako vyhovující požadavkům kladeným na rigorózní práci. Autorka prokazuje hlubší znalosti právní úpravy smlouvy o prodeji podniku a problematiky s ní spojené. V práci se nevyskytují zásadnější věcné nedostatky. Vzhledem k tomu práci považuji za způsobilou ústní obhajoby.

V Praze dne 7. 3. 2008

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

konzultant